59 *Terminalibus*] In festo Dei Terminali, quem prisci velut agrorum limites custodientem ac tueentem colebant: ita Festus. Ejus sacra peragebantur die 21. Februarii, ex Numæ instituto. Dionys. Halic. lib. II. Ovid. Fast. II. Juvenal. Sat. XVI. 39.

60 *Hædus ereptus lupo*] Sicut venatori sua præda in primis grata est; ita rustico quicquid e lupi gula eripuit. Volunt aliqui cum Mureto, hic alludi ad id quod tradit Plutarchus in Sympos. scilicet 'earum pecudum quas lupo momorderit, carnem effici teneriorem, lanam vero corrumpi,' &c.

65 *Positosque vernas*] Servorum filios heris accedere et apponi, seu accrescere, non secus ac apum exa-

men, nemo ignorat.

66 *Circum residentes Lares*] Columell. lib. XII. de Villico: 'Consuecat rusticos circa Larem Domini focumque familiarem semper epulari.' De Laribus I. Od. 12. 44. et II. Od. 18. ad hæc verba: 'paternos in sinu ferens Deos.'

67 *Hæc ubi locutus, &c.*] Satyricæ hæc et sarcasticæ in avarum fœneratorem.

69 *Redegit [relegit] Al. redegit*, quæ quidem vox Ciceroni aliisque usitatior. In Verr. 'Bona vendit, pecuniam redigit.'

Idibus] Mense dimidio. Vide IV. Od. 11. 14. Is erat mos, creditam pecuniam, vel fœnus e credito Idibus repetere. Cic. Catili. I. 'Prætermitto ruinas fortunarum tuarum, quas omnes impendere tibi proximis Idibus senties.'

Omnem redegit Idibus pecuniam;
Quærit Kalendis ponere.

70

quasi mox rura habitaturus, universam pecuniam Idibus collegit. Kalendis vero quærit collocare ad fœnus.

al. *Alfius* ex vetust. codd. edidit Torrentius; et sic edd. recentt.—69 *Omnem relegit* Harl. 2. nonnulli ap. Cruq. Venett. Mediol. Vet. Comb. Lambin. Torrent. Heins. Steph. Bond. Schrevel. Delph. Sanad. Towers, et Francis; et sic legit Nic. Heins. In Advers. II. 4. p. 236. et ad Ovid. Faust. II. 540. *Omnem redegit* quatuor Blandd. duo Buslid. et Div. Cruquii, plures et meliores Torrentii, Leid. Græv. Regio. et Magdal. Bentleii, Acron in Reg. Soc. et Grævianus annotator ap. eundem, Harl. 1. 3. 4. 6. Exc. Sax. Brod. duo codd. ap. Bersam. item Maitt. Locher. Bentl. Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd.

NOTÆ

70 *Quærit Kalendis ponere*] Quas Idibus pecunias a debitoribus collegit, has Kalendis sequentibus ad fœnus rursam collocare satagit, usuras usuris accumulans. Non q̄s re novus Interpres et Criticus existimat Al-

fium solitum exigere fœnus bis in mense, adeo ut, contra fas omne, ab Idibus ad Kalendas, et a Kalendis ad Idus fœneraretur. De Kalendis III. Od. 8. 1 Macrob. Saturnal. I. 15. &c.

ODE III.

AD MÆCENATEM.

Execratur allium, quod apud Mæcenatem imprudens degustaverat.

PARENTIS olim si quis impia manu
Senile guttur fregerit,
Edit cicutis allium nocentius.
O dura messorum ilia !

Si deinceps aliquis manu scelerata ruperit cervicem patris vetuli, comedat allium cicuta perniciosius. O viscera rusticorum prædura! Quale toxicum istud meis

Ode quarta Libri tertii in Ed. Sanad.—3 Harl. 6. Brod. Venett. Mediol.

NOTÆ

Metrum idem quod Epod. I.

1 *Parentis olim, &c.*] Vel ex Ode hac intellige, studiose lector, nullum esse adeo exile et sterile argumentum, quod vena dives non queat amplificare et locupletare. Sic 'Nucem' Ovidius, 'Culicem' Virgilius, Homerus 'Pugnam Ranarum ac Murlum:' Horatius vero 'Casum arboris' II. Od. 13. Hic autem 'Allium' eleganti

Carmine prosecuti sunt.

Si quis impia manu, &c.] Si quis participio inquinatus deinceps puniendus erit, ne cicuta sed allio plectatur.

3 *Edit* [*Edat*] Quidam legunt, *Editis*. Sic 'duit,' pro 'det:' 'faxit,' &c. II. Sat. 8. ad finem: 'Quam si cum lumbis quis edit.'

Cicutis allium nocentius] Cicuta enim frigore quidem suo nativum calorem

| | |
|--|----|
| Quid hoc veneni sævit in præcordiis ? | 5 |
| Num viperinus his cruor | |
| Incoctus herbis me fefellit ? an malas | |
| Canidia tractavit dapes ? | |
| Ut Argonautas præter omnes candidum | 10 |
| Medea mirata est ducem, | |

in intestinis astat? An viperarum sanguis istis immixtus herbis deceptit me? Nunquid Canidia noxios hosce cibos contractavit? Certe, quando Medea adamavit Jasonem Argonautarum Principem præ ceteris pulchrum, isto illum tinxit, in-

.....

Aldd. Gryph. Delph. Sanad. et al. vett. Edat; sed Harl. 1. 2. 3. 4. tres Vat. Jannoct. Urs. et Tornes. ap. Lambin. quatuor ap. Cruq. vetustissimi optimique Torrentii, Acron, Porphy. Lamb. Cruq. Torrent. Heins. Steph. Bond. Schrevel. Bentl. Baxt. Cuning. Francis, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. Edid. Gott. Zarot. et veteres membranæ Torrentii alium; Brod. alium; ceteri omnes allium.—5 *Quis hoc veneni* Bonfin. Glarean.—6 *Non viperinus* Cujacius ex codd. Obs. xxviii.—8 *Codicem vidi non malum, qui tentavit* habebat, addito margini Scholiolo quo lectio illa confirmatur.

NOTÆ

sine dolore extinguit: at allium torquet, adurit, enecat. Cicuta succum morte damnati bibere cogebantur apud Athenienses. Plin. xv. 13. 'Cicuta,' inquit, 'venenum est, publica Atheniensium pœna invisæ.' Ita Socrates extinctus. Vide Pers. Sat. iv. 2.

Allium] Sunt qui per unicum *l* scribant *alium*, et dictum volunt quod oleat: alii, ab 'halando,' *halium* scribunt. Alii ab ἅλλεσθαι, quod *exiliendo* crescat, *allium* deducunt. Melius alii a voce ἄγλιθες, *alliorum capita* significante.

4 *O dura messorum ilia*] Quæ videlicet impune devorent et concoquant allium, quod meis in præcordiis ita sævit. Galen. Therapeut. lib. xii. allium vocat 'rusticorum theriacam.' Virgil. Ecl. ii. 'Allia, serpyllumque, herbas contundit olentes.'

5 *Quid hoc veneni, &c.*] Quod genus est illud veneni, quo sic discernior? Allium sane, utpote calidum, acre, grave olens, coctum etiam difficile, stomacho delicatiori ac temperamento fervidiori et *πικροχόλη*, seu amariori

bili obnoxio, quale habebat Horatius, grave esse debebat: at contra homini frigidiori vel robustiori salubre est. Suidas ait, 'Thracæ allia delectari, nec immerito,' inquit: 'allia quippe calida sunt: illi vero frigidam incolunt regionem.'

6 *Num viperinus his cruor, &c.*] An vero allium istud incoctum fuerat in viperino sanguine, quod imprudens ego devoraverim? Vide 1. Od. 8. 9. Plin. xi. 53. Cœl. Rhodig. xxiii. 10.

7 *An malas Canidia, &c.*] An dapes quas cœnavi infecit veneno Canidia venefica illa insignis? De ea postea fuse in seq. Epod.

9 *Ut Argonautas, &c.*] Crediderim sane non alio medicamento instructum a Medea Jasonem fuisse, adversus tauros formidabiles; nec alio pariter usam veneficio ipsam Medeam, ad perdendam invisam sibi pellicem. Insurgit hic suo more Scaliger in nostrum Poëtam hypercritice: 'Non est illud,' inquit, 'supino aut oscitanti iudicio admitteandum. Quippe ait Jasonem a Medea perunctum alio, scilicet ut eo medicamento esset

Ignota tauris illigaturum juga,
 Perunxit hoc Iasonem :
 Hoc delibutis ulta donis pellicem,
 Serpente fugit alite.
 Nec tantus unquam siderum insedit vapor 15
 Siticulosæ Apuliæ ;

sueti iugo tauros indomitos subjecturum: isto etiam infecit munera, quibus cum se de pellice vindicasset, aufugit curru draconibus tracto. Nunquam tantus

batur, ut, 'tentatum frigore corpus.' *Torrent.*—13 Gott. et Zarot. *pellicem.*

NOTÆ

a tauris tutus. At enimvero eadem quo modo unxit vestem, qua Creusa flagraret? Æquus arbiter esto, lector, nec sopinus, nec oscitans. Medea vestem pellici mittendam allio quasi veneno unxit. Eadem per allium pariter Jasonem tutum præstitit adversus tauros, nempe tauri allii odore gravi et tetro perdomiti sunt. Glauce vi mortifera allii enecta est et conflavit. Quid hic abhorret a vero et ratione? Quid ita reprehendendum in hac utraque sententia? Adde quod, per idem venenum vario modo dilutum, variisque pharmacis admixtum ac temperatum, diversa effici, nihil vetat.

Argonautas] Jason Æsonia Thesaliæ regis filius, cum sociis plus quinquaginta, fortibus sane viris, profectus est Colchos, ad rapiendum vellus aureum, quod fama celebrabatur. Ibi a Medea Colchorum regis filia adamatus, ab ea veneficiis pollente edoctus est qua ratione posset domare tauros æripedes et ignivomos, jugoque summittere; draconem etiam pervigilem sopire et profigare; ac demum vellus aureum auferre. 'Argonautæ' porro dicti ab Argo navi, qua ad expeditionem Colchicam vecti sunt. Præcipui nominantur Hercules, Orpheus, Castor, Pollux, Telamon, Zethus, Calais, Theseus, Typhis,

&c. Ipsa vero navis appellata est Argo, vel ab artifice et fabro; vel ab Argivis seu Græcis herolibus; vel a celeritate; ἀργός, *velox*. Vide Diodor. Sicul. v. 3. Valer. Flacc. Argonaut.

13 *Hoc delibutis, &c.*] Eodem Medea infecit munera quæ misit ad Glaucen, vel, ut scribunt alii, Creusam filiam Creontis regis Corinthiorum. Hanc enim cum Jason superinduxisset pellicem, iram dissimulavit Medea Jasonis uxor. Itaque tempus nacta venenatam ei vestem dedit; quam cum Glauce induisset, fatali incendio consumpta est. Vide Epod. v. post medium.

Donis] Non vestem, sed alia quædam dona in scrinio missa, venenis quidem tincta, scribunt alii: aperto sætem scrinio pellicem cum tota regia confisgrasse.

14 *Serpente fugit alite*] Irati scilicet et vindictam anhelantis Jasonis, Creontisque iram Medea fugit, per ærem asportata curru pennatis vecto serpentibus. Vide Euripid. Medeam, in fine. Ovid. Met. vii. et ix. &c.

15 *Nec tantus unquam, &c.*] Non majoribus Apulia ardoribus torretur, quam mea viscera nunc uruntur calore et vi funesta allii quod comedi. *Siderum*] Dum sævit Canicula et fer-

Nec munus humeris efficacis Herculis
Inarsit æstuosius.

At, si quid unquam tale concupiveris,

Jocose Mæcenas, precor

20

Manum puella savio opponat tuo,

Extrema et in sponda cubet.

*astrorum calor incendit Apuliam siccam. Neque donum futale vehementius inflam-
mavit humeros Herculis laboriosi. Verum enimvero, si quidpiam ejusmodi ultra
appetas, o Mæcenas jocus gaudens, velim ut adolescentula oliviciat manum osculo
tuo, atque in remotam lecti partem recedat.*

—19 Hunc et tres seqq. versus exsecuit Sanad.—20 'Jocosa Marklandus, ne-
cessaria prorsus, ut mihi videtur conjectura.' Wakef. Et sic edidit Wakef.
—21 Venett. Mediol. Zarot. aliæ edd. vett. cum Lambin. Crnq. Torrent.
Bond. Schrevel. Heins. Steph. Delph. Francis, Wakef. et Kidd. *savio*; om-
nes codd. Cruquii, et Torrentii, Gott. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Benti. Wetzcl. Ri-
pont. et Mitsch. *savio*.

NOTE

vet. De ea 1. Od. 17. III. Od. 13.
De Apulia ejusque cælo torrido, III.
Od. 30. 11. et Epod. præced. vs. 42.

17 *Nec munus humeris, &c.*] Nessus
Centaurus ab Hercule vulneratus sul
ulciscendi hanc iniiit rationem. De-
janiræ suasit, posse sibi amorem Her-
culis asserere, induendo illum tunica
aspersa sanguine suis e vulneribus
profuente. Itaque illa videns subinde
Herculem Ioles amore irretitum, quod
Nessus improbe et fallaciter præce-
perat, effecit: sicque illum interemit.
Nam tanto est ardore correptus ut
suos ipse artus dilaniaret, ac demum
incensa pyra se confecerit. Vide Se-
necæ Herculem Etænm. Et postea
Epod. XVII. 31. Cic. Tusc. II. n. 20.
ex Sophocl. Trachin. ita scribit:
'Cum Dejanira sanguine Centauri
tinctam tunicam Herculi induisset,
inhæsissetque ea visceribus, ait ille:
'Hæc me irretivit veste furiali In-
scium, Quæ lateri adhærens morsu
lacerat viscera, Urgensque graviter

pulmonum haurit spiritus. . . Ipse
alligatus peste interimor textili,' &c.
Idem Philip. XIII. 'Non tamen De-
janira voluit Herculi nocere, cum ei
tunicam sanguine Centauri tinctam
dedit.'

19 *At, si quid unquam, &c.*] Quod
si, o Mæcenas, unquam alium come-
dere concupiveris, in pœnam cupio
ut te abhorreat amica seu Terentia
tua: similiter et si quis vir fœtidam
ac pestilentem ejusmodi cibum appe-
tuerit, precor nt ipsius uxor ejus
oscula repellat, et seorsim cubare ve-
lit, halitum graveolentem non fe-
rens.

20 *Jocose Mæcenas*] Jocari familia-
riter cum Mæcenate solebat Horati-
us. Hinc Persius Sat. I. 116. 'Omne
vaser vitium ridenti Flaccus amico
Tangit: et admissus circum præcor-
dia ludit, Callidus excusso populum
suspendere naso.'

22 *Sponda*] Lecti pars ultima, vel
etiam exterior. Isidor. XX. 11.

ODE IV.

IN MENAM.

In Menam amarulenta invection. Erat autem hic Mena Cn. Pompeii libertus, Sextoque Pompeio legatus classique Piraticæ præfectus, quam tamen postea majoris spe lucri Augusto proditorie tradidit; ab Augusto deinde ad Sextum defecit, Sextumque iterato Augusto prodidit. Hunc igitur Augustus non solum Tribunum militum classisque Præfectum fecerat, verum etiam mensæ suæ adbibuerat. Quam rem Horatius, in Pompeii domum ut decuit liberalis, indignanter se ferre liberrime hac Ode profitetur. (De hoc Pomponio Mena omnia Dio: porro eum hic petl, Acron et Porphyrio, quales nunc sunt, et V. Schol. Cruquianus tradunt. Mihi hoc scrupulum movet, quod unicum et proprium crimen hominis, perfida levitas, hic illi non obicitur; sed invidia tantum excitatur, &c. *Germ.*)

LUPIS et agnis quanta sortito obtigit,
Tecum mihi discordia est,

Quanta naturaliter inimicitia lupis atque agnis congenita est, tanta mihi inest

~~~~~

Ode octava Libri primi in Ed. Sanad. Epigraphe in uno cod. Torrentii, *Ad Menatem*; in codice Laurentin. *In Sextum Menam Pompeii libertum*; et sic edidit Torrent. Alii vet. *In Menam libertum*; *In Volteium Menam libertum*

## NOTÆ

Metrum idem quod Epod. 1.

1 *Lupis et agnis, &c.*] Habes, lector, in hac Ode exquisitam servi descriptionem, et acrem asperamque ejus arrogantiae insectationem.

*Quanta sortito obtigit*] Quantum inter se odium, natura partiente velnti et dante, sortiuntur et obtinent. Plin. x. 74. agit de naturali quorundam animalium dissidio.

2 *Tecum mihi discordia est*] Ego enim fidem observantissime et religiosissime colo; tu perfidiam. Nempe Mena Pompeii Magni libertus, eo mortuo, Sexti partes amplexus, ab eo magnis muneribus locupletatus, quin et classi præfectus est contra Cæsarem Augustum. Ad hunc vero subinde transfugit, et ab ipso mox equestri dignitate ornatus. Tum rediit ad Sextum Pompeium relicto Au-

gusto. Postea Sextum rursus prodeus ac deserens ad Augustum reversus, ab eo tandem, quod pridem concupiverat, Tribunus militum factus est. At isto insignis honore qui fit ut tam libere ab Horatio proscindatur? Tum nempe rerum atque temporum cogente difficultate ac necessitate, prudens Cæsar proditoris acclerata opera utebatur quidem, ejus vero prodiones ac perfidosum animum detestari non latebat. Vell. Patercul. lib. 11. Appian. Bell. Civil. lib. v. Dio lib. XLVIII. Sueton. Octav. cap. 74. ubi scribit: 'neminem unquam libertorum adhibitum cœnæ ab Augusto, excepto Mena, sed aserto in ingenuitatem, post proditam Sexti Pompeii classem.' Idem Menas autea Augustum perdere simul et Antonium cogitaverat. Testis Plu-

Ibericis peruste funibus latus,  
 Et crura dura compede :  
 Licet superbus ambules pecunia,  
 Fortuna non mutat genus.  
 Videsne, sacram metiente te viam  
 Cum bis ter ulnarum toga,

5

*contra te, o Mena, qui habes latus concinnum flagellis sparteis, et crura vinculis atrita. Quamvis incedas timidus propter opes, fortuna non mutat originem. Quando autem pergis per viam sacram indutus toga sex ulnarum, an non animad-*

.....

*Pompeii Magni, ut edd. Cruq. In Menam, &c. Gr. scribunt Μηνάς.—3 Libri optimi ap. Torrent. vocabulum Ibericis fere aspirant, Hibericis: in uno etiam ascriptum: 'id est sparteis.'—8 'Bentleius nequit ferre, bis ter ulnarum; ideoque ex arbitrio suo rescribit bis trium, sed nulla suffultus auctoritate. Dicit se tamen nunquam vidisse nequiores lectionem. Equidem fateor hæc quæ dicit esse supra meum captum.' Baxt. 'Festinabat, aut commotior erat, cum ista scriberet, vir doctus: bis ter ulnarum plane insolitum est et anomad-*

#### NOTE

tarchus in Antonio. Sic habet: 'Tenebat Sextus ea tempestate Siciliam: et prædatoria classe, cui Menas pirata præerat, Italiæ oras et omne circum pelagus infestabat . . . . . fœdera cum Pompeio facta . . . . Post hæc mutuo se ad cœnam invitant, (nimirum Augustus Antonio junctus, et Sextus Pompeius.) Huic sorte evenit, ut illos primus convivio exciperet in prætoria navi, . . . . fervente convivio, ferventibus et jocis, Menas pirata Pompeio adhærens clam ei insurravit: Visne, Sexte, anchoras succidam, et te Romani Imperii faciam dominam? Hæc cum Sextus paulisper secum agitasset: Oportuit, inquit, o Mena, hæc per teipsum, me inscio, fecisse: nunc vero quod est eo contenti sumus. Etenim pejerare nequaquam meum.' Porro, ne cum nonnullis, arbitrere, lector, hunc Menam eundem esse cum Vulteio Mena, cuius mentio est in 1. Epist. 7. alter enim ab altero longe diversus.

3 *Ibericis peruste funibus latus*] Corpus habens notatum plagis et flagellis servilibus.

*Ibericis*] Hispanicis. Metonym. Species pro genere. Flagella fiebant e funibus; funes autem e sparto, cuius in Hispania magna copia. Plin. xix. 2.

*Peruste*] Proprie et signanter. Nam flagra a flagrando dicta. Certe repetitis flagris calor in cute, carne, sanguine, inflammari cognoscitur. Inde flagriones dicti sunt servi, quoniam flagris erant subditi. Festus, Voassius, &c.

4 *Crura dura compede*] Compede stricta membri pars indurescit.

5 *Superbus pecunia*] Menas, locupletatus dominorum liberalitate, honores etiam captarat, jam liber, mox Eques, denique Tribunus.

6 *Fortuna non mutat genus*] E liberto nobilem haud faciunt opes. Humilis, sordidus, vaser, nequam, servilis animus semper manet. 'Natqram expellas furca, tamen usque recurret,' inquit Noster 1. Epist. 10. 24. Vide Pers. Sat. v. 70. et deinceps.

7 *Videsne, sacram, &c.*] Scilicet ignoras quanta indignatione homines obvii te aspiciant superbe et arroganter incedentem, qui genus servile no-

Ut ora vertat huc et huc euntium

Liberrima indignatio ?

10

Sectus flagellis hic Triumviralibus,

Præconis ad fastidium,

*vertis quomodo ira maxime aperta reflectat vultum ambulantium ultro citroque ?  
Iste, inquit, cæcus flagris Triumvirorum usque ad Præconis tardium, colit mille*

.....

lon. Facilius autem intelligo librarium peccatum, (nisi est ipsius Poëtæ error humanus,) si dictante aliquo, *bis ternum ulnarum*, seu *bis tern' ulnarum*, non modo *km* periit, etiam in scribendo, verum etiam litera *n.*' Gesn. Barthius in Advers. LIX. 26. jam ante Bentleium: *bis trium ulnarum*; et sic edidit Sanad. Francis, Towers, Wetzsel. Wakef. et Kidd. 'Recte Bentl. corr. *trium pro ter*; quis enim adverbium unquam appositum vidit substantivo?'

NOTE

runt. Au ergo, inquit, more nobilium jactabit se Menas hodie libertus, paulo ante servus?

*Sacram metiende te viam*] Hæc urbis via, qua ibatur in palatium et Capitolium, valde frequentabatur: per eam triumphalis, quæque pompa procedebat: 'Sacra' dicta; seu quod per eam sacra in arcem quot mensibus ferebantur, indeque anguria captarent augures; seu quod in ea fœdæ olivæ sanxerant Romulus ac Tatius. Varro. Alex. ab Alex. II. 18. &c. Hæc ergo Menas 'viam sacram' metiebatur sæpius, tum ad palatium crebro pergens, tum se ostentans insigni toga splendidum, et composito gradu conspicuum. Hinc et Sacravienſes dicti nobiles qui per viam sacram frequenter ambularent.

9 *Cum ter ulnarum toga*] Amplam gerebant nobiles togam et laxissimam: contra angustam et arctam pauperes. Quidam hic volunt significari latam clavam, quæ vestis sex ulnarum esset, ac propria Tribunorum, ut et aliorum Magistratorum. Euxum in laxis vestibus ita reprehendit Cicero Catilin. II. 'Quos pexo capite nitidos videtis, imberbes aut bene barbatos; manicatis et talariibus tunicis, vellis anictos non togis.'

9 *Vertat*] Vox ista duo significare potest; vel, 'convertat,' ad hominem subsannandum: vel, 'avertat,' præ indignatione. Est autem indignatio, justus dolor ex secundis rebus ejus qui illis indignus videtur.

10 *Liberrima indignatio*] Tanta est animorum ob arrogantiam tuam offensio, ut non clam solum sed et aperte ac libere indignentur, et sarcasmos, dictoria, scommata palam jactentur.

11 *Sectus flagellis, &c.*] Hæc populi indignantis verba in Menas: scilicet iste paulo ante servitibus pœnis obnoxius, jam se magnum ostentat.

*Triumviralibus*] Abjectæ conditionis homines, fures, servi, peregrini, non apud Prætoram, ut cives, judicabantur, sed apud Tresviros. 'Fures ac servi nequam apud Triumviros capitales ad columnam Meniam puniri solent,' inquit Ascensius.

12 *Præconis ad fastidium*] Non Triumviri tantum, sed et iis absentibus Præco servos jubebat plecti, et flagris cædi a lictore. 'Fastidium' tamen 'Præconis' libet magis intelligere ex crebra repetitione, alia quidem voce, tituli sive elogii, v. g. 'Hic reus ac nocens flagris cæditur, quia neglexit edictum,' &c.

Arat Falerni mille fundi jugera,  
 Et Appiam mannis terit?  
 Sedilibusque magnus in primis eques, 15  
 Othone contempto, sedet?  
 Quid attinet tot ora navium gravi  
 Rostrata duci pondere

*jugera agri Falerni; atque viam Appiam equis calcet; necnon insignis eques primis in subselliis sedet, Othone spreto. Quid juvat arata rostra tot navium ingenti*

\*\*\*\*\*

Wetzel. Cf. Schol. Pers. v. 14. et Isidor. Orig. xix. 24.—16 Venett. 1477. 1478. 1479. et Vet. Comb. *contento*. 'Quod, si admittatur, ita erit explicandum; adeo divitem scilicet fuisse Mænam, ut res ejus 'suffecerit' et plene 'satisfecerit' legi Othonis, qua sancitum, ut nemo spectaret in sedilibus equitum, qui quadringenta millia nummum in censu non haberet. Sed scripti codices ad unum omnes, et editiones reliquæ *contento* habent; veram quidem lectionem, sed hactenus perperam intellectam.' Bentl.—17 *Quid attinet tot oro Cuning. Quid a. tot ara* emendare voluit Bentl. vulgatam tamen non mntavit. *Quid a. tot rostra n. g. Arata* ex conj. edidit Sanad. eumque secuti Towers, et Jones. 'Pessime omnium. Est vero probe considerandum, verbum *σρόα* a Græcis variis rebus tribui, quibus proprie non convenit. vid.

#### NOTE

13 *Falerni*] Agri optimi et pretiosissimi. I. Od. 20.

*Mille jugera*] Atqui cives olim honoratissimi non plus quam septem agri jugera possidere ex lege poterant.

14 *Appiam*] Appia via publica dicebat ad agrum Falernum: ab Appio Claudio Tribuno plebis lapidibus strata, indeque nomen sortita.

*Mannis*] Equis gradariis, nulla vectoris molestia incenditibus, Gall. *haquentes*. Dicitur sunt quod manus mansuetudinem sequantur. Hos inequitabant proceres duntaxat: Menas autem forte et curru junctos adhibebat, singulari quidem ambitione, mollitie, luxu.

15 *Sedilibusque magnus in primis eques*] In Amphitheatro Rom. sedentibus ad spectandum distincti erant gradus, pro diversa cujusque dignitate. Orchestræ Senatores obtinebant. Deinde gradus quatuordecim Equitibus Romanis erant destinati:

quorum primi Tribunis excepti. In his itaque sedendi jus habebat Menas, reclamante quidem lege, de qua mox dicam. Dio lib. xxxvi.

16 *Othone contempto*] L. Roscius Otho Tribunus plebis legem tulerat, qua Nobiles in Theatro a plebeis separati aderant. Hinc Juvenal. Sat. III. 159. 'Sic libitum vano qui nos distinxit Othoni.' Porro lex eadem vetabat Equitem fieri, ac in gradibus Amphitheatri quatuordecim sedere eum, cui vel patri ejus avoque non affuisset equestris census, id est, quadringenta sestertium millia. At nihilo tamen minus ita jubente Principe tempore quidem serviente, ut dixi, Menas nequaquam ingenuus, jam opulentus, contempta Othonis lege, Eques factus immo et Tribunus, prima sedilia in spectaculis occupabat; quanquam ab iis dignitatibus arcebantur liberti atque libertini.

17 *Quid attinet, &c.*] Ergone contra servorum et prædonum exercitum in-

Contra latrones atque servilem manum,  
Hoc, hoc tribuno militum ?

20

*magnitudine dirigi aduersus prædones et servorum turmas, isto, isto, inquam, militum Praefecto?*

\*\*\*\*\*

Enstathium ad H. B. p. 656. tom. II. ed. Polit. Et quemadmodum *ναυαῖς* tribunt navibus, quæ *μυλοκόρησι* dicuntur, ita et jam *σκάμια* iis tribui posse puto. Quis vero nescit, quam sæpe et lubenter veteres partes corporis ad alia transfererint? Nec sunt ora *rostrata*, quod Jones, et Sanadonius putant, 'rostra rostrata:' sed, in speciem rostri, ad similitudinem rostri efformata ora navis. Quis credat librariorum pro *rostra*, scripsisse *ora*? immo illud pro hoc, notissimum verbum pro minus noto, potuerunt ponere. Ideo nihil est mutandum. Audaciorum Metaphoram esse non nego. Sed nonne sæpius Noster tales se amare ostendit? *Klofz.* Bentleii emendationem in textum recepit Francis. laudans Virg. 'æratæ proræ,' 'æra navium,' &c.

## NOTÆ

struere copias navales oportet Menam, qui et ipse prædo et servus a natura factus, non ita pridem eorum dux fuit? Sunt qui existiment loqui Horatium de fugitivis quos ad arma vocaverat Sextus Pompeius, et quibus Tribunal Menam præfecerat. At alii melius intelligunt reliquias exercitus Sexti Pompeii, quas Menæ ductu et opera jam victor Augustus persequabatur.